1

Копия:                                                                                                      Дело № 5-22/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2021-002651-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 января 2022 года                                                       г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Матвеевой Н.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица:
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «АРАЗ» (ИНН 1657057630) – Матвеевой Натальи Леонидовны, паспортные данные, имеющей высшее образование, разведенной адрес адрес, сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
Матвеева Н.Л., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «АРАЗ» (далее по тексту – ООО «АРАЗ»), расположенного по адресу: адрес, допустила нарушение пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», срока сдачи сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а именно: сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за май 2021 года представлены с нарушением срока – 16 июня 2021 года, тогда как срок предоставления не позднее 15 июня 2021 года.
Матвеева Н.Л. в судебном заседании с протоколом согласилась, вину признала. Пояснила, что отчет не был представлен вовремя по причине увольнения бухгалтера.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материальны дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
В соответствии с подпунктом 2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 1 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно статьи 15 Федерального закона № 27-ФЗ от 1 апреля 1996 года на страхователей возложена обязанность в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Матвеевой Н.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: актом №49 о выявлении правонарушения от 28 октября 2021 года; протоколом №49 об административном правонарушении от 06 декабря 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что генеральным директором ООО «АРАЗ» является Матвеева Н.Л., ООО : адрес; протоколом проверки отчетности, согласно которому документ (сведения о застрахованных лицах) за май 2021 года принят 17 июня 2021 года; сведениями из Журнала учета приема сведений о застрахованных лицах (СЗВ-М).
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Матвеевой Н.Л. по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 15.33.2 КоАП РФ.
При назначении Матвеевой Н.Л. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить должностному лицу – генеральному директору ООО «АРАЗ» Матвеевой Н.Л. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, то есть в размере 300 рублей.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «АРАЗ» является микропредприятием, то есть относится к категории субъектов малого и среднего предпринимательства.
Сведений о том, что ранее генеральный директор ООО «АРАЗ» Матвеева Н.Л. привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, материалы дела не содержат.
Совершенное административное правонарушение выявлено Управлением ПФР в ходе осуществления государственного контроля (надзора).
Санкция статьи 15.33.2 КоАП РФ не предусматривает назначение должностным лицам административного наказания в виде предупреждения.
Совершенным административным правонарушением вред, а также имущественный ущерб причинены не были, угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возникло.
Административное правонарушение, совершенное Матвеевой Н.Л. не входит в перечень административных правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ.
Учитывая наличие совокупности изложенных выше обстоятельств, руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным назначенное должностному лицу – Матвеевой Н.Л. за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ, наказание в виде административного штрафа, заменить на предупреждение.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Матвееву Наталью Леонидовну – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «АРАЗ» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                           Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»______________________2022 года
  Мировой судья

                                                      Гафиева Р.М.